
Jahrgang 61  Donnerstag, den 21. März 2019 Nummer 12

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

 

WIR LADEN EIN 
zum Vortrag 

 
„Umgang mit dem 
Eichenprozessionsspinner“ 
 
Montag, den 25. März 2019 
im Pfarrzentrum Dinkelscherben um 20 Uhr 

 
 
Referent:  
Thomas Miehler, AELF Augsburg Forstamt Biburg 
 

 
 
 

 
 

Kontakt der Ortsgruppe Dinkelscherben:  
  
bn.og.dinkelscherben@gmail.com 
 
V.i.S.d.P.: Johannes Enzler, BN Kreisgruppe Augsburg, Heilig-Kreuz-Straße 6, 86152 Augsburg 

Tag der offenen Tür 2019
Wir laden alle Interessierten am

Sonntag, den 31. März 2019, 14.00 – 17.00 Uhr
in unseren Kindergarten ein!



Reischenau - 2 - Nr. 12/19

Sitzung des Ausschusses für 
Soziales, Kultur und freiwillige Leistungen
Am Dienstag, 26.03.2019, findet um 20.00 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses eine öffentliche Sitzung des Ausschusses für 
Soziales, Kultur und freiwillige Leistungen statt. Alle interessier-
ten Bürgerinnen und Bürger sind hierzu herzlich eingeladen.

Vorläufige Tagesordnung:

1. Genehmigung der Niederschrift über die 15. Sitzung des 
Ausschusses für Soziales, Kultur und freiwillige Leistungen 
vom 11.10.2018

2. Antrag auf Erhöhung Zuschuss- Bücherei Obeschöneberg
3. Kath. Kirchenstiftung St. Ulrich Oberschöneberg - Antrag 

auf Erlass der Verbesserungsbeiträge für die Wasserver-
sorgung

4. Übersicht Spielplätze Dinkelscherben
5. Reischenauer Markstoi 2019 - finanzielle Beteiligung des 

Marktes
6. Anliegen Klasse 4 b aus Dinkelscherben
7. Bekanntgaben, Anfragen, Sonstiges

Verkehrsbehinderungen
In Oberschöneberg finden bis längstens 20.04.2019 Bauarbei-
ten im Zuge der Maienbergstraße (Kreisstraße A14) und in der 
Kaltenburgerstraße statt. Der Verkehr wird dabei teilweise mit-
tels Ampelanlage geregelt.

Fundamt
Beim Markt Dinkelscherben wurden folgende Fundgegen-
stände abgegeben:

Fundgegen-
stand

nähere 
Beschreibung

abgeg. am Fundort

Handschuhe Leder, 
schwarz

18.03.2019 Kirche 
Breitenbronn

Krücken Farbe grau,
1 Paar

15.03.2019 Vereinsheim 
Häder

Die Fundsachen können während der Parteiverkehrszeiten 
abgeholt werden.

Ortsrecht des 
Marktes Dinkelscherben
Satzung für die Gemeindewaagen
vom 19.03.2019
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nr. 1 und Abs. 2 der Gemein-
deordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeordnung - GO) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 
(GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert durch § 2 
Abs. 3 des Gesetzes vom 15. Mai 2018 (GVBl. S. 260) erlässt 
der Markt Dinkelscherben folgende Satzung:

§ 1
Die Satzung des Markts Dinkelscherben über die Gemeinde-
waagen vom 16.07.1981 wird aufgehoben.

§ 2
Diese Satzung tritt am 25.03.2019 in Kraft.

Dinkelscherben, den 19.03.2019
Markt Dinkelscherben
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Ortsrecht des Marktes Dinkelscherben
Gebührensatzung für die Gemeindewaagen
vom 19.03.2019
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nr. 1 und Abs. 2 der Gemein-
deordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeordnung - GO) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 
(GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert durch § 2 
Abs. 3 des Gesetzes vom 15. Mai 2018 (GVBl. S. 260) erlässt 
der Markt Dinkelscherben folgende Satzung:
§ 1
Die Gebührensatzung des Markts Dinkelscherben über die 
Gemeindewaagen vom 16.07.1981 wird aufgehoben.

§ 2
Diese Satzung tritt am 25.03.2019 in Kraft.
Dinkelscherben, den 19.03.2019
Markt Dinkelscherben
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Terminkalender
Donnerstag, 21.03.2019
20.00 Uhr GBV Oberschöneberg, Jahreshauptversamm-

lung, Vereinsheim
Freitag, 22.03.2019
20.00 Uhr BRK-Bereitschaft Dinkelscherben-Zusmarshau-

sen, Jahreshauptversammlung, Rot-Kreuz-Saal 
Pfarrzentrum

20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Lindach, Jahreshauptver-
sammlung mit Neuwahlen, Feuerwehrhaus

20.00 Uhr FF Anried, Jahreshauptversammlung mit Neu-
wahlen, Alte Schule

19.30 Uhr Schützenverein Ried, Vereinsjugendversamm-
lung, Schützenheim Ried

20.00 Uhr Schützenverein Ried, Generalversammlung, 
Schützenheim Ried

Sonntag, 24.03.2019
14.00 Uhr - 17.00 Uhr Kindergarten St. Simpert, Tag der offe-

nen Tür
14.30 Uhr Imkerverein Dinkelscherben-Zusmarshausen, 

Jahreshauptversammlung, Gasthaus Vikari
Montag, 25.03.2019
20.00 Uhr BUND Naturschutz Ortsgruppe Dinkelscherben, 

Vortrag: Umgang mit dem Eichenprozessions-
spinner, Pfarrzentrum

Dienstag, 26.03.2019
19.00 Uhr Kath. Frauenbund, Jahreshauptversammlung mit 

anschl. Vortrag, Pfarrzentrum
Freitag, 29.03.2019
20.00 Uhr Verein z. Erhalt der Alten Schule Anried, Jahres-

hauptversammlung, Alte Schule Anried
Samstag, 30.03.2019
10.00 Uhr - 12.00 Uhr Sperrmüllbörse in Steinekirch geöffnet
20.00 Uhr Starkbierfest im Musikerheim
20.00 Uhr Krieger- und Soldatenverein Ettelried, Jahres-

hauptversammlung, Schützenheim Ettelried
20.00 Uhr Soldaten- und Kameradschaftsverein Oberschö-

neberg, Jahreshauptversammlung mit Neuwah-
len, Vereinsheim Oberschöneberg

20.00 Uhr Theater im Schützenheim Ried (Premiere)
20.00 Uhr Förderverein Fleinhausen, Jahreshauptversamm-

lung mit Neuwahlen, Vereinsheim Fleinhausen
20.30 Uhr Schützenverein Hubertus Fleinhausen, Jahres-

hauptversammlung, Vereinsheim Fleinhausen

Fortsetzung siehe Seite 4



Reischenau - 3 - Nr. 12/19

Rathaus News

Hospitalstiftung: Schließung vom Tisch! 

Der neu zusammengesetzte Verwaltungsausschuss der 
Hospitalstiftung Dinkelscherben hat die Beschlüsse vom 
8.11.2018 zur Schließung der über 400 Jahre alten Einrichtung 
aufgehoben. Damit ist der Weg frei für die Fortführung des 
Betriebs. Alle Bewohner und die Belegschaft können bleiben, 
neue Bewohner können aufgenommen werden und zusätzliche 
Mitarbeiter können eingestellt werden. 

Gleichzeitig wird am Sanierungskonzept gearbeitet. Dafür soll 
nach dem Willen des Gremiums ein Architekt hinzugezogen 
werden um das derzeit vorliegende Grobkonzept zu verfeinern. 

Zwischenzeitlich wurde auch der fehlende Handlauf im mittleren 
Treppenhaus angebracht und somit ein von der Heimaufsicht 
reklamierter Mangel beseitigt. 

 

Ettelried: Neues Baugebiet vorgestellt! 

Rund 25 Bürgerinnen und Bürger folgten der Einladung am 
14.3.2019 ins Vereinsheim in Ettelried um sich über das geplante 
Baugebiet im Norden des Ortes zu informieren. 

 

Bürgermeister, Mitarbeiterinnen des Bauamts und ein Vertreter 
des Planungsbüros erläuterten den aktuellen Stand der Planung 
und beantworteten die Fragen der Bürgerinnen und Bürger. 

 

Verwaltungsgericht behandelt Klagen! 

Am 12.3.2019 fand der lange erwartete Termin beim 
Verwaltungsgericht Augsburg zu den Klagen der Gemeinde 
gegen die Anordnungen zum Abkochen und Chloren des 
Trinkwassers statt. In der zweistündigen Verhandlung wurden 
sowohl die Probleme im Trinkwassernetz des Marktes als auch 
die Vorgehensweise des Gesundheitsamts erörtert. 

Vorläufige Ergebnisse: 

 Es besteht kein Feststellungsinteresse für die Recht-
mäßigkeit der Abkochanordnungen, weil diese in der 
Zwischenzeit aufgehoben wurden 

 Für die Chlorung ist die einmalige, keimbelastete 
Wasserprobe des Gesundheitsamts und dessen 
Einschätzung der potentiellen Gefahr aus dem veralteten 
Wassernetz relevant. Die regelmäßigen Nachweise des 
Wasserversorgers über keimfreies Wasser können zufällig 
sein und sind bedeutungslos 

 Die Anordnungen des Gesundheitsamts waren zum Teil 
formal unkorrekt oder wären anders zu begründen gewesen 

Der finale Bescheid wird in den nächsten Wochen zugestellt. 

Fazit: 

Das Urteil des Gerichts ändert nichts an der gegenwärtigen 
Situation in den Wasserversorgungen Oberschöneberg und 
Dinkelscherben. Die Aufhebung der Chlorungsanordnung hängt 
alleine von der Risikobewertung des Gesundheitsamts ab. Ein 
Ende ist derzeit nicht abzusehen. Das finale Erreichen eines 
Wassernetzes nach den „allgemein anerkannten Regeln der 
Technik“ wird noch einige Jahre dauern. Eindeutige Vorgaben 
des Gesundheitsamts für die Risikoeinstufung existieren nicht. 

Beispiel: „Tote Leitungen“ 

 

Es ist zwar allgemein bekannt, dass es diese Unzulässigkeiten 
praktisch in jedem Wassernetz gibt, aber deswegen muss nicht 
jeder Wasserversorger chloren. Die vom Amt „gewünschte“ 4-
wöchige Spülung und hygienische Beprobung der 200 
Totleitungen in Dinkelscherben ist weder durch eine Richtlinie 
noch durch eine Vorschrift begründet. Auch ist das Verlangen in 
kurzer Zeit nicht umsetzbar und die Kosten dafür wären enorm. 
Einfacher scheint es, alle 200 „toten“ Wasserschieber 
auszubauen und durch Anbohrarmaturen zu ersetzen. 

 

In der Sitzung des Ausschusses für Landwirtschaft, 
Wasserwirtschaft und Hochwasserschutz am 9.4.2019 soll über 
die weitere Vorgehensweise entschieden werden. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau - 4 - Nr. 12/19

Dienstag, 30.04.2019
20.00 Uhr Tanz in den Mai, Vereinsheim Fleinhausen
Sonntag, 05.05.2019

Maimarkt in der Augsburger Straße
Kath. Frauenbund, Maimarktkaffee

13.00 Uhr - 16.00 Uhr Heimatmuseum im Zehentstadel geöffnet

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Grund- und Mittelschule Dinkelscherben

Malwettbewerb „Musik bewegt“

Mit den Siegern aus der Grundschule freuten sich auch von 
links Martin Haslinger, Leiter der örtlichen Raiffeisenbank ALW, 
sowie Mitarbeiterin Frau Sabine Kerner und Schulleiter Manfred 
Hörmann über die vielen Gewinne und Auszeichnungen.
Die Prämierung von künstlerischen Arbeiten im Rahmen des 
Internationalen Jugendmalwettbewerbs der Volks- und Raiff-
eisenbanken ist alljährlich für die Schülerinnen und Schüler 
der Grund- und Mittelschule Dinkelscherben ein absolutes 
Highlight im schulischen Terminkalender. Da herrscht „olympi-
sches Fieber“, wer gewinnt wohl Gold, Silber und Bronze für 
seine künstlerischen Anstrengungen? Und wenn das zu bear-
beitende Thema mit Musik zu tun hat, dann können Schüler 
selbstverständlich zeigen, welche Ideen in ihnen stecken und 
vor allem, wie ideenreich sie diese Aufgabe gestalterisch und 
zeichnerisch zu Papier bringen können.
Für die Grundschüler hieß das zu bearbeitende Thema „Laute 
erzeugen und erleben“. Und die Grundschüler bewiesen 
anhand ihrer Kunstwerke, dass sicherlich bereits eine große 
Schar von ihnen selbst Instrumente spielt und große Freude an 
der Musik empfindet. Da ließ Arianna aus der Klasse 3a gar vor 
Begeisterung über die Musik ihre Instrumente tanzen. Und Car-
lotta aus der Klasse 2b gestaltete ein Kunstwerk zu einer Reite-
rin auf Pferd, bei dem man nicht mehr wusste, tanzt das Pferd, 
oder doch die Tänzerin auf dem Pferd oder etwa gar beide? 
Richtig kreativ, was sich da schon Grundschüler zum Umgang 
mit Musik und ihren Lauten einfallen ließen!
Bei der Mittelschule war der Anspruch an die Künstler schon 
etwas höher gesetzt. „Klänge und Stimmungen“, hieß da die 
Aufgabenstellung. Wie kann ich Klänge mit Stimmungen in 
Verbindung bringen und darstellen? Vielen Schülerinnen und 
Schülern glückte die Herausforderung gekonnt. Beeindrucken 
konnten die Werke von Carol aus der Klasse 5a mit ihren Tän-
zern ohne Gesicht, von Chiara aus der 8a mit ihrem „World of 
dance“ in perfekter Choreographie und von Stefanie mit einem 
ansprechenden Kunstwerk zum Thema Rhythmik. 

Sonntag, 31.03.2019
14.00 Uhr - 17.00 Uhr Kindergarten St. Ulrich Oberschöne-

berg, Tag der offenen Tür
17.00 Uhr Rush Hour Dinkelscherben, Konzert, Pfarrsaal
19.30 Uhr Soldaten- und Kameradschaftsverein Grünen-

baindt, Jahreshauptversammlung, Vereinsheim 
Grünenbaindt

Montag, 01.04.2019
20.00 Uhr BUND Naturschutz - Ortsgruppe Dinkelscherben, 

Monatstreffen, Old Finkls Pub
Jagdgenossenschaft Oberschöneberg, Jahres-
hauptversammlung mit Neuwahlen, Vereinsheim

19.30 Uhr GBV Ried/Breitenbronn, Jahreshauptversamm-
lung mit anschl. Vortrag, Schützenheim Ried

20.00 Uhr Nutzungswald Häder, Jahreshauptversammlung, 
Vereinsheim Häder

Freitag, 05.04.2019
20.00 Uhr Veteranen- und Kameradschaftsverein Anried, 

Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen, Alte 
Schule Anried

20.00 Uhr Theater im Schützenheim Ried
19.00 Uhr Schützenverein Häder, Jugendversammlung, 

Vereinsheim Häder
20.00 Uhr Schützenverein Häder, Jahreshauptversammlung 

mit Neuwahlen, Vereinsheim Häder
Samstag, 06.04.2019

Förderverein Leichtathletik, Altpapier- und Altklei-
dersammlung

20.00 Uhr Theater im Schützenheim Ried
Sonntag, 07.04.2019

Kath. Frauenbund, Misereor - Sonntag mit Fas-
tenessen

13.00 Uhr - 16.00 Uhr Heimatmuseum im Zehentstadel geöffnet
19.30 Uhr Heimatverein Häder/Lindach, Jahreshauptver-

sammlung mit Neuwahlen, Vereinsheim
19.30 Uhr Theater im Schützenheim Ried
19.30 Uhr Jagdgenossenschaft Fleinhausen, Jahreshaupt-

versammlung, Vereinsheim
Montag, 08.04.2019
20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Häder, Jahreshauptver-

sammlung, Vereinsheim Häder
Donnerstag, 11.04.2019
19.00 BRK-Bereitschaftsabend (HLW-Übung), Rot-

Kreuz-Saal
Freitag, 12.04.2019
15.00 Uhr Kath. Frauenbund, Palmbüschel binden, Foyer 

Pfarrzentrum
20.00 Uhr AFC Reischenarria, Jahreshauptversammlung, 

Alte Schule Anried
20.00 Uhr Theater im Schützenheim Ried
Samstag, 13.04.2019
20.00 Uhr Rathauskonzert
20.00 Uhr Theater im Schützenheim Ried
Sonntag, 14.04.2019
19.30 Uhr Theater im Schützenheim Ried
Donnerstag, 18.04.2019
20.00 Uhr Sportverein Oberschöneberg, Jahreshauptver-

sammlung mit Neuwahlen, Vereinsheim Ober-
schöneberg

Donnerstag, 25.04.2019
14.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Frühjahrsausflug für 

Kinder
20.00 Uhr BUND Naturschutz Ortsgruppe Dinkelscherben, 

Vortrag: Kiesgarten statt Kieswüste, Pfarrzentrum
Samstag, 27.04.2019
10.00 Uhr - 12.00 Uhr Sperrmüllbörse in Steinekirch geöffnet
Montag, 29.04.2019
20.00 Uhr SPD Dinkelscherben, Monatsversammlung, Gasth. 

Vikari



Reischenau - 5 - Nr. 12/19

Kindergarten St. Ulrich Oberschöneberg
Tag der offenen Tür
Wir laden alle Interessierten am Sonntag, den 31. März 2019 
14.00 – 17.00 Uhr in unseren Kindergarten ein!
Uns ist es wichtig, dass Sie den Kindergartenalltag mit seinen 
Chancen und Möglichkeiten im Kindergarten Oberschöneberg 
kennenlernen.
Wie findet Bildung und Erziehung in unserem Kindergarten 
statt?
Anhand unserer
•	 Dokumentationen
•	 Kennenlernen unserer Räumlichkeiten
•	 Ausprobieren unseres Spiel- und Lernmaterials
•	 Gesprächsmöglichkeiten mit dem Personal
wollen wir Ihnen die Möglichkeit geben, uns und unser Kinder-
gartenkonzept kennen zu lernen.
Am Tag der offenen Tür liegen in jedem Kindergarten Anmelde-
formulare aus. Außerdem können Sie diesen Vordruck auch im 
Internet (www.pg-dinkelscherben.de) oder auf der Internetseite 
unseres Kindergartens herunterladen.
In der Woche vom 01. bis 04. April bitten wir das ausgefüllte 
Formular im Pfarramt Dinkelscherben (Spitalgasse 8) oder bei 
uns im Kindergarten einzuwerfen.

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg
Kindergartenkinder besuchen 
die Bücherei Oberschöneberg

Immer freitags kommt das Büchereiteam mit zwei Kisten voller 
Kinderbücher in den Kindergarten „St. Ulrich“ nach Oberschö-
neberg. Doch diesmal war es umgekehrt. Die Wühlmaus-, die 
Grashüpfer- und Frösche-Gruppe des Kindergartens St. Ulrich 
machten sich auf den Weg, um die Bücherei in Oberschöne-
berg zu besuchen.

Genial die Idee von Hanna aus der Klasse 8a - sie malte eine 
menschliche Grazie am Klavier und eine Primaballerina, die 
tanzend nahezu im Bild verschwindet. Welch eine künstlerische 
Perfektion!!
Schulleiter Manfred Hörmann durfte sich nach der Prämie-
rung der Sieger im Raiffeisenmalwettbewerb bei Herrn Haslin-
ger, dem Leiter der örtlichen Raiffeisenbank, und bei dessen 
Mitarbeiterin Frau Kerner ganz herzlich dafür bedanken, dass 
die örtliche Raiffeisenbank auch heuer die künstlerischen 
Anstrengungen der Grund- und Mittelschüler mit tollen Prei-
sen garnierte. Zudem bedankte er sich bei den Vertretern 
der Raiffeisenbank Augsburger Land West für die beständige 
Unterstützung schulischer Projekte in den letzten Jahren.
Für beste Unterhaltung während der Preisverleihung in der 
Schulaula sorgten die Erstklässler unter Leitung von Herrn 
Kirchmeir mit ihrem Tanz „Musik bewegt“ sowie Frau Seckler 
und ihre Klasse 2b mit einem selbst getexteten Lied zum glei-
chen Thema. Musikalisch untermalt wurde die Veranstaltung 
zudem von den beiden Musiklehrkräften Frau Meiershofer und 
Frau Eisenbarth, die mit den dritten und vierten Klassen beste 
Stimmung bei den jungen Zuhörern verbreiteten.

Info aus den Kindertagesstätten

Ablauf Anmeldung 
für das Kindergartenjahr 2019/20120
Kindergärten St. Anna, St. Simpert und St. Ulrich
Die beiden kirchlichen Träger der Kindergärten in Dinkelscher-
ben und Oberschöneberg werden das Anmeldeverfahren 
und die Vergabe des Kindergartenplatzes für das kommende 
Kindergartenjahr wieder in der bewährten Weise gemeinsam 
durchführen.
Tag der offenen Tür
Wie bisher findet in jedem Kindergarten ein Tag der offenen Tür 
statt, in dem sich die Eltern und die Kinder über die Einrichtung 
und das Angebot informieren können.
Wie können Sie Ihr Kind anmelden?
Am Tag der offenen Tür liegen in jedem Kindergarten Anmelde-
formulare aus. Außerdem können Sie diesen Vordruck auch im 
Internet (www.kiga-st-simpert-dinkelscherben.de ,dann Kinder-
garten St. Anna oder Simpert anklicken. Unter „Wissenswertes“ 
finden Sie den Link „Anmeldung) herunterladen.
In der Woche vom 01. bis 05. April 2019 bitten wir das aus-
gefüllte Formular im Pfarramt Dinkelscherben abzugeben, dort 
in den Briefkasten einzuwerfen oder mit der Post zuzuschicken 
(Adresse: Pfarramt St. Anna, Spitalgasse 8, 86424 Dinkelscher-
ben). Anschließend werden die Verantwortlichen der Kirchen-
verwaltungen und die Leiterinnen der Kindergärten über die 
Belegung der Plätze entscheiden. Dabei werden nachstehende 
Kriterien angewandt:

- Alter des Kindes (das Mindestalter von 3 Jahren muss bis 
30.09.2019 erreicht sein)

- Wunschkindergarten
- Ist bereits ein Geschwister im Wunschkindergarten
- Wohnort
- Soziales Umfeld
- Gastkind (Wohnort nicht Dinkelscherben)
Unser Ziel ist, dass Sie bis spätestens Ende April 2019 wissen, 
welchen Kindergarten Ihr Kind besucht.
Bei der Belegung werden wir nach Möglichkeit auf Ihre Wün-
sche eingehen. Auch wir sind als Ihr Dienstleister an einem rei-
bungslosen Ablauf interessiert.
Die Träger der Kindergärten St. Anna und St. Simpert und 
St. Ulrich



Reischenau - 6 - Nr. 12/19

che Käfer, Schmetterlinge und Raupen abtöten. Zudem werden 
sie vom Umweltbundesamt als für den Menschen schädlich 
eingeschätzt. Die Ortsgruppe des BUND Naturschutz lädt herz-
lich zum Vortrag „Umgang mit dem Eichenprozessionsspinner“ 
ein. Der Referent Thomas Miehler vom Forstamt Biburg, Amt 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Augsburg, wird uns 
einen umfassenden Einblick zu diesem Thema geben.
Der Vortrag findet am 25. März 2019 um 20 Uhr im Pfarrzent-
rum Dinkelscherben statt.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Die Vorstandschaft der Ortsgruppe Dinkelscherben

Imkerverein 
Dinkelscherben-Zusmarshausen
Berichtigung

Der Imkerverein Dinkelscherben-Zusmarshausen hält seine 
Jahreshauptversammlung am Sonntag, 24. März 2019 um 
14:30 Uhr nicht wie angekündigt in Dinkelscherben im Gast-
haus Adler (Vikari) sondern im Vereinsheim Alte Schule in 
Dinkelscherben-Anried.
Die Vorstandschaft

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben
Jahreshauptversammlung

am Dienstag, den 26. März 2019
An obigem Datum findet unsere diesjährige JHV statt.
Beginn ist um 19.30 Uhr im Pfarrzentrum.
Tagesordnung:
Eröffnung und Begrüßung, Gedenken der verstorbenen Mitglie-
der, Jahresbericht, Bericht der Kassiererin, Entlastung der Vor-
standschaft, Ehrungen, Sonstiges, Wünsche und Anträge. Alle 
Mitglieder und Interessierte sind herzlich eingeladen.
Im Anschluss an den offiziellen Teil zeigen wir den Film „Oma-
mamia“. Wir bitten um rege Teilnahme.

Solibrotaktion 2019
Auch heuer haben sich die örtlichen Bäckereien bereit erklärt 
die Solibrotaktion von Misereor zu unterstützen.
Beim Kauf eines Brotes bitten wir Sie um einen kleinen Obolus 
für Solibrot. Diesen können Sie in die bereitgestellten Sammel-
boxen einwerfen. Der gesammelte Betrag wird für bedürftige 
Frauen in Entwicklungsländern verwendet. Vielen
Dank für ihre Unterstützung.

Fastenessen am Misereorsonntag, 
den 07. April 2019
Auch heuer möchten wir Sie und Ihre Familien zum Fastenes-
sen in den Pfarrsaal einladen. Die Fastensuppe wird von uns 
aus heimischem Gemüse zubereitet. Auf Wunsch kann diese 
mit Würstchen angereichert werden. Beginn ist nach dem Sonn-
tagsgottesdienst. Der Reinerlös wird an Misereor gespendet.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

KLZV Reischenau
Save the Nature
Streik? Nein, wir legen Hand an. Am kommen-
den Samstag führt der Kleintierzuchtverein 

Reischenau im Rahmen seinen Nistkastenaktionen eine Säu-
berung durch. Da im Winter viele Tiere die leeren Kobel als 
Unterschlupf in Anspruch nahmen, müssen diese für die kom-
mende Brut der Wildvögel gesäubert werden. Treffpunkt am 
23.03.2019 um 9 Uhr gegenüber vom oberen Sportheimpark-
platz Dinkelscherben. Wir brauchen noch Unterstützung. Und 
anschließend gibt es eine Brotzeit.

Nachdem alle Kinder einen Platz gefunden hatten, waren sie 
sehr gespannt, welche Geschichte ihnen Marion Braun dieses 
Jahr ausgesucht hatte. Das Bilderbuch „Der kleine Dachs hilft 
seinen Freunden“ erzählt die Geschichte vom Dachs, der die 
Wohnung des Kaninchens, des Igels und der Maus repariert, 
nachdem das fürchterliche Wetter die Behausungen zerstört 
hatte. Doch das Wetter wird immer schlimmer und es blitzt 
und donnert, regnet und stürmt. Da schafft es der Dachs nicht 
mehr, zu sich nach Hause zu kommen und ist dankbar, dass er 
von seinen Freunden aufgenommen wird. Gebannt lauschten 
die Kinder den Erlebnissen. So viel Spannung machte hung-
rig und es gab ein kleines Picknick. Dann folgte der nächsten 
Höhepunkt: Die Kinder konnten in der riesige Auswahl von Kin-
derbüchern stöbern. Jedes Kind wurde fündig.
Voll bepackt mit ihrem Lesestoff, traten die Wühlmäuse, Gras-
hüpfer und Frösche den Rückweg in den Kindergarten an. Alle 
freuen sich schon auf den nächsten Besuch.

Altkleider werden nicht 
mehr abgenommen!
Leider erreichte uns von unserem Abnehmer des Altpapiers 
und der Altkleider die Nachricht, dass Altkleider nicht mehr 
abgenommen werden!
Im Schreiben wird dies damit begründet, dass „die Erlöse 
für Altkleider massiv eingebrochen“ sind. Weiter wird aus-
geführt, dass „im Moment ein Absatz dieser Ware nicht mehr 
möglich ist. Wir bitten Sie um Verständnis, dass wir ab sofort 
keine Altkleidersammlung mehr anbieten können“. Sowie „eine 
Annahme kann nur noch als kostenpflichtiger Abfall zur thermi-
schen Verwertung erfolgen“.
Wir bitten Sie daher bei der nächsten Sammlung am 6. April 
keine Altkleider mehr zur Abholung an den Straßenrand zu 
stellen. Diese könnten wir leider nicht mehr mitnehmen.
Wir bitten um ihr Verständnis!
Altpapier wird weiterhin gesammelt!
Wir hoffen, dass sich dieser Zustand bald wieder zum Positiven 
ändert und wir auch wieder Altkleider mitnehmen können.
Für den Förderverein Leichtathletik im TSV Dinkelscherben
August Scherer

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Bund Naturschutz Dinkelscherben 
und Zusmarshausen
Umgang mit dem Eichenprozessionsspinner - 
Einladung zum Vortrag
Mehrere Eichen in Dinkelscherben, die vom Eichenprozessi-
onsspinner befallen waren, wurden schon gefällt. Diese Fällun-
gen fanden bislang an Orten statt, an denen die Gesundheits-
gefährdung durch die gefürchteten Raupen besonders groß 
ist, wie beispielsweise im Waldfreibad und im St. Simpert Kin-
dergarten. Verschiedene andere Eichen sind ebenfalls betrof-
fen, auch diese an Orten, an denen Menschen sich aufhalten, 
beispielsweise am Trimm-Dich-Pfad oder an der Müllergrotte 
in Anried. Wie kann ein Umgang mit dem Eichenprozessions-
spinner aussehen, der sowohl der Gefährdung Rechnung trägt, 
die von Raupen ausgeht, als auch die Eichen, oft jahrzehnte-
lang gewachsen und ortsbildprägend, in ihrer Schutzwürdigkeit 
anerkennt? Spritzmittel, häufig großflächig aufgebracht, haben 
verheerende Auswirkungen auf die Artenvielfalt, da sie sämtli-



Reischenau - 7 - Nr. 12/19

Termine
22.03.2019 (Freitag) - 
Reischenaupokal gegen Oberschöneberg
ab 19:00 Uhr im Schützenheim Dinkelscherben
12.04.2019 (Freitag) - Reischenaupokal gegen Häder
ab 19:00 Uhr im Schützenheim Häder
Zur gemeinsamen Anfahrt treffen wir uns wie gewohnt um 18:40 
Uhr am Schützenheim Dinkelscherben.

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Abt. Jugendfußball
Die Ergebnisse der letzten Woche

Punktrunde:
TSG Stadtbergen - A-J TSV   3:4

Vorschau auf die Spiele der kommenden Woche
Punktrunde:
Sa, 23.03.19
SG Bergheim/Inning - A-J TSV   13:00
Die Jugendfußballer des TSV Dinkelscherben freuen sich 
auf Eure Unterstützung!

Anried

Gartenbauverein Anried und Umgebung
Bericht von der Jahreshauptversammlung
des Gartenbauvereins Anried und Umgebung am 12.3.2019
Der 1. Vorsitzende des Gartenbauvereins Anried und Umge-
bung Wolfgang Kraus konnte in der Alten Schule in Anried 16 
Mitglieder und als Vertreterin der Gemeinde Dinkelscherben 
Frau Annette Luckner begrüßen. Nach dem obligatorischen 
Totengedenken erfolgte der Jahresrückblick mit zahlreichen 
Veranstaltungen, oft mit den Gartenbauvereinen aus Dinkel-
scherben und Oberschöneberg zusammen: Sträucherpflanz-
aktion an der Oberschöneberger Straße und im Lustgarten, 
Besuch der Fischaufzuchtstation in Salgen, Vereinsausflug 
nach Würzburg zur Landes-gartenschau, Sensenkurs, Fried-
hofsäuberungsaktion, Obstbaumschnittkurs ...
Auch wurde das Volksbegehren „Rettet die Bienen“ unterstützt. 
Nach dem Kassenbericht von Doris Müller, der mit Zustimmung 
aufgenommen wurde, kam man zur Planung für das neue Jahr: 
Vereinsausflug mit Dinkelscherben, Betriebs-besichtigung der 
Käserei Reißler in Nordendorf und viel Arbeit bei der Pflege des 
Schulgartens, der Rabatte am Lustgarten und des Friedhofs. 
Interessant wurde es dann bei den Anträgen und bei der all-
gemeinen Aussprache. Es wird jemand gesucht, der die Blu-
meninsel vor dem Friedhof pflegt. Als Zaun an der Südseite 
des Schulgartens wird ein Eisengitterzaun von der Gemeinde 
finanziert, ein Holzzaun wäre zu teuer. Die Rabattenpflege und 
das Unkrautjäten wird von den Vereinsmitgliedern getätigt. 
Bei den Bürgerversammlungen soll in Zukunft unbedingt ein 
Vorstandsmitglied anwesend sein, um die Interessen des Ver-
eins zu vertreten. Kontrovers, lebhaft, aber immer fair wurde 
die Wiesenpflege im Schulgarten diskutiert: Einige Anrieder 
wollen hier einen gepflegten Rasen, andere möchten mit nur 
zweimaligem Mähen im Jahr den Insekten und vor allem den 
Bienen eine Heimat gewähren und so das Volksbegehren zur 
Bienenrettung vor Ort in die Tat umsetzen. Häufiges Mähen 
widerspricht dem Naturschutz und dem Volksbegehren. 
Vorgeschlagen wurde ein Vortrag über Kunststoffe. Etwas mehr 
Gelassenheit und weniger Panik mit der Existenz des Eichen-
prozessspinners wurde ebenfalls angeregt. Abschließend wür-
digte die 3. Bürgermeisterin Frau Luckner die Aktivitäten und 
die Arbeitseinsätze des Gartenbauvereins und bat darum, am 
27.März am Grünen Tisch der Gemeinde teilzunehmen.
Franz Herzgsell, Schriftführer

Musikvereinigung Dinkelscherben
Jahreshauptversammlung 2019

Am 10.03.2019 fand die Jahreshauptversammlung der Musik-
vereinigung Dinkelscherben im Musikerheim statt. Vorstand 
Markus Unverdorben eröffnete die gut besuchte Sitzung und 
ging in seinem Bericht auf die stetig steigenden Mitglieder-
zahlen ein, die mit 179 aktiven und 178 passiven Mitgliedern 
den Höchststand seit Aufzeichnungsbeginn erreicht hatten. 
Unter den vielen Auftritten, die 2018 von den Musikerinnen und 
Musikern gestemmt wurden, hoben Dirigent und Vorstand die 
erfolgreiche Wertungsspielteilnahme von Nachwuchsorchester 
und Jugendkapelle sowie das Frühjahrskonzert mit Filmprojekt 
als besondere Highlights hervor. 
Dirigent Gerhard Kratzer lobte das Engagement aller Musiker 
im vergangenen Jahr, appellierte jedoch auch an regelmäßige 
Probenbesuche, um die hohe Qualität aller Auftritte weiterhin 
zu gewährleisten. Der Bericht des Schatzmeisters zeigte, dass 
die Tilgung des Darlehens für den Umbau des Musikerheims in 
2018 gut voranging. 
Ein besonderes Lob erhielt die Musikvereinigung vom Vertreter 
des Allgäu-Schwäbischen Musikbundes Bernhard Christl, der 
den Verein als größten Sympathieträger des Bezirks bezeich-
nete. Christl nahm auch die Ehrungen zu 10- und 15-jähriger 
Mitgliedschaft vor sowie die Ehrung von Dirigent Gerhard Krat-
zer zu 40-jähriger Mitgliedschaft. Zum Schluss stand noch eine 
ganz besondere Ehrung auf der Tagesordnung, denn Adolf 
Stampfer wurde aufgrund seiner langjährigen Verdienste um 
den Verein zum Ehrenmitglied ernannt und erntete dafür tosen-
den Applaus. 
Im Ausblick auf das neue Jahr wies Vorstand Markus Unver-
dorben darauf hin, dass das Frühjahrskonzert aufgrund des 
Umbaus der Schulturnhalle durch eine Serenade im Rahmen 
des Marktstois ersetzt wird. Aufgrund des mit dem Schäffler-
tanz sehr intensiven Jahresbeginns ist so mancher Musiker 
jedoch ganz dankbar über die etwas längere Verschnaufpause 
bis zum Konzert.
Bildunterschrift: Im Rahmen der Jahreshauptversammlung wur-
den einige Musiker für langjährige Treue zum Verein geehrt. 
Auf dem Bild: Die Geehrten mit Vorstand Markus Unverdorben 
und dem neu ernannten Ehrenmitglied Adolf Stampfer.

Einladung zum Starkbierfest
Am 30.03.2019 lädt die Musikvereinigung wieder zum traditi-
onellen Starkbierfest ins Musikerheim ein. Freuen Sie sich auf 
einen gemütlichen Abend mit dem süffigen Doppelbock der 
Brauerei Rapp und zünftiger Blasmusik von Stainless Brass!

Schützengesellschaft 
Zusameck Dinkelscherben
Alle Termine und Informationen zum Verein fin-
den Sie auch unter www.zusameck.de.
Öffnungszeit Schützenheim: 
Freitags ab 19:00 Uhr



Reischenau - 8 - Nr. 12/19

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Patenbitten Steinekirch
Am Freitag, den 22.03, findet um 20.00Uhr das Patenbitten 
der FF Steinekirch in Steinekirch statt. Dazu sind alle Vereins-
mitglieder eingeladen. Treffpunkt ist um 19.30 Uhr am Vereins-
heim in Fleinhausen.
Schriftführerin FFW Fleinhausen
A.Miller

40 Jahre Feuerwehrdienst

Eine ganz besondere Ehrung erhielt Josef Rotter auf der dies-
jährigen Gruppeneinteilung der Freiwilligen Feuerwehr Flein-
hausen. Er wurde für seine 40jährige aktive Dienstzeit mit dem 
goldenen Ehrenzeichen erster Klasse ausgezeichnet. Dieses 
wurde von der 3. Bürgermeisterin des Marktes, Frau Luckner, 
überreicht. Dem Geehrten wurde ein großer Dank für seine Ver-
bundenheit zur Wehr ausgesprochen, durch 1. Vorstand Chris-
toph Kuntscher und 1. Komandanten Bernhard Förg.
Schriftführerin FFW Fleinhausen
A.Miller

Jagdgenossenschaft Fleinhausen
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, den 07. April 2019, findet unsere diesjährige 
Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Flein-
hausen statt. Dazu sind alle Jagdgenossen herzlichst in das 
Vereinsheim eingeladen.
Beginn: 19:30 Uhr
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit
2. Verlesung des Vorjahresprotokolls
3. Bericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Besprechung Neuverpachtung 2020
8. Verwendung des Jagdschillings
9. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Förderverein Fleinhausen
Einladung
Zur ordentlichen Jahreshauptversammlung des Fördervereins 
Fleinhausen sind alle Mitglieder des Fördervereins recht herz-
lich eingeladen. Die Veranstaltung findet am Samstag, den 
30.03.2019 im Vereinsheim Fleinhausen statt.
Beginn ist um 20:00 Uhr.

Pfarrgemeinderat Anried
Einladung zum Fastenessen
Am Sonntag, den 24. März, findet unser diesjähriges Fastenes-
sen statt. Nach dem Gottesdienst um 10.00 Uhr, treffen wir uns 
heuer in der Alten Schule bei leckerer Kartoffel- und Linsen-
suppe. Der Erlös geht an Pater Joshi für ein Projekt in Indien.
Auf Ihr Kommen freut sich das Vorbereitungsteam.

Veteranen- und Soldatenverein Anried
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Freitag, den 05. April 2019 findet um 20:00 Uhr unsere 
diesjährige Jahreshauptversammlung statt. Hierzu laden wir 
alle Mitglieder recht herzlich in die „Alte Schule“ Anried ein.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesung des Vorjahresprotokolls
4. Bericht des Vorstands
5. Bericht des Kassierers
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Ehrungen
8. Neuwahlen der gesamten Vorstandschaft
9. Wünsche und Anträge
Wir bitten alle Mitglieder um zahlreiches und pünktliches 
Erscheinen.
Die Vorstandschaft

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Fr., 22. März 19 Übungsschießen

Standaufsicht: Christoph Seibold
Beginn der Jugend: 19:00 Uhr

Sa., 23. März 19 18:00 Uhr Jugendschießen
Fr., 29. März 19 Reischenaupokal gegen Häder

Vorstand

Soldaten- und Kriegerverein 
Ettelried
Einladung zur ordentlichen 
Jahreshauptversammlung
am Samstag, den 30. März 2019 um 20.00 Uhr sind alle Mitglie-
der im Schützenheim Ettelried recht herzlich eingeladen.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesen der Protokolle 2018
4. Bericht des Vorsitzenden
5. Bericht des Kassierers
6. Entlastung des Kassierers und der Vorstandschaft
7. Abstimmung über Vereinssatzung
8. Wünsche und Anträge
Auf ein zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft.

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN:  anzeigen.wittich.de



Reischenau - 9 - Nr. 12/19

Soldaten- und Kameradenverein 
Grünenbaindt
Terminvorankündigung
Die Jahreshauptversammlung des Soldaten- & Kameradenver-
eins Grünenbaindt findet am Sonntag den 31.03.2019 um 19:30 
Uhr im Vereinsheim statt.
Hierzu sind alle Mitglieder herzlich eingeladen.
Die Vorstandschaft

Häder

Heimatverein Häder-Lindach e.V.
Einladung zur Mitgliederversammlung
Am Sonntag, den 07.04.2019 um 19:30 Uhr findet im Vereins-
heim in Häder die jährliche Mitgliederversammlung statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bekanntgabe des Protokolls der letzten Versammlung
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Kassierers
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung
6. Grußworte des Bürgermeisters
7. Neuwahlen der Vorstandschaft
8. Verschiedenes
9. Wünsche und Anträge
!! Im Anschluss an die Versammlung hält Herr Kühn einen 
Kurzvortrag über seine „Rad-Pilger-Reise nach Rom“ !!
Alle Mitglieder und Interessenten an einer Mitgliedschaft sind 
zu dieser Versammlung sehr herzlich eingeladen.
Die Vorstandschaft

Nutzungswald Häder
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Montag, den 01.04.2019 um 20:00 Uhr findet im Vereins-
heim in Häder die Jahreshauptversammlung der Nutzungsbe-
rechtigten statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bekanntgabe des Protokolls der letzten Versammlung
3. Bericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung
6. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Alle Nutzungsberechtigten sind zu dieser Versammlung sehr 
herzlich eingeladen.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Häder
Termine aktuell
Fr. 22.03. Hubertuspokal in Agawang
Mo. 25.03. Jugendpokal
Fr. 29.03. Reischenaupokal in Ettelried

Jahreshauptversammlung
Zur ordentlichen Mitgliederversammlung mit Neuwahlen lädt 
der Schützenverein Häder alle Mitglieder am Freitag, den 05. 
April 2019, ins Vereinsheim Häder ein.
19.00 Uhr Vereinsjugendversammlung
20.00 Uhr Mitgliederversammlung mit Neuwahlen

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Vorstandes
3. Bericht des Kassiers
4. Neuwahl der Vorstandschaft
5. Festlegung des Jahresbeitrages
6. Verwendung der Einnahmen, Wünsche und Anträge

Schützenverein Fleinhausen
Einladung
Zur ordentlichen Jahreshauptversammlung des Schützenver-
eins Hubertus Fleinhausen e.V. sind alle Mitglieder des Schüt-
zen- und Fördervereins recht herzlich eingeladen. Die Veran-
staltung findet am Samstag, den 30.03.2019 im Vereinsheim 
Fleinhausen statt.
Beginn ist um 20.30 Uhr.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesung des Protokolls der letzten Jahreshauptversammlung
4. Jahresbericht des 1. Schützenmeisters
5. Bericht des Sportleiters
6. Bericht des Schatzmeisters
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Entlastung der Vorstandschaft
9. Festlegung des Jahresbeitrages
10. Verschiedenes, Wünsche, Ehrungen und Anträge
Wir bitten alle unsere Mitglieder um Beteiligung an dieser Ver-
anstaltung.
Die Vorstandschaft

Termine:
Freitag 22. März 19
Kein Schießen
Sonntag 24. März 19
18:30 Uhr Schießtraining
Freitag 29. März 19
Ab 19:00 Uhr Reischenaupokal in Oberschöneberg
Samstag 30. März 19
20:00 Uhr JHV Förderverein Fleinhausen
20:30 Uhr JHV Schützenverein Fleinhausen
Freitag 05. April 19
20:00 Uhr Osterschießen

Grünenbaindt

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 22.03.2019 18:45 Jugend Übungsschießen

Aufsicht
Rolle Thomas
20:00 Übungsschießen
Aufsicht
Rolle Konrad, Kraus Rosi

Freitag, 29.03.2019 18:45 Jugend Übungsschießen
Aufsicht
Harmann Christian
20:00 Übungsschießen
Aufsicht
Hartmann Christian, Rolle Thomas



Reischenau - 10 - Nr. 12/19

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Oberschöneberg
Terminberichtigung für die 
Jahreshauptversammlung
Die Jahreshauptversammlung findet am Samstag, den 
30.03.2019 um 20:00 Uhr im Vereinsheim Oberschöneberg 
statt. Die Tagesordnung ist so, wie bereits veröffentlicht.

Preisschafkopf vom 16.03.2019

Bei guter Beteiligung fand wieder das traditionelle Preisschaf-
kopfen des KSV statt. Die Sieger stellten sich nach 60 Par-
tien glücklich dem Fotographen. V.l. Miller Josef (Spielleiter), 
Knöpfle Stephan ( 2. Sieger), Leutenmayr Günther ( 1. Sieger), 
Hafner Karl (2. Sieger).

SV Oberschöneberg 1991 e.V.
Jahreshauptversammlung 2019
Zur Jahreshauptversammlung des Sportverein Oberschöne-
berg 1991 am Donnerstag, den 18. April 2019, um 20 Uhr im 
Vereinsheim Oberschöneberg sind alle Mitglieder recht herz-
lich eingeladen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Vorsitzenden
2. Totengedenken
3. Protokollverlesung durch den Schriftführer
4. Bericht des Vorsitzenden
5. Bericht des Sportleiters
6. Bericht des Kassierers
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Aussprache über die Berichte
9. Entlastung der Vorstandschaft
10. Neuwahlen der Vorstandschaft
11. Neuwahlen der Kassenprüfer
12. Sonstiges, Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Terminvorschau
- Hüttenaktion am 13.04.2019, Beginn 9:30 Uhr
- Freilufttrainingseröffnung am 17.04.2019 um 18:30 Uhr

Verein für Gartenbau und 
Landespflege Oberschöneberg e.V.
Jahreshauptversammlung 
am Donnerstag, 21.03.2019
19:00 Uhr Gottesdienst für die verstorbenen Mitglieder
20:00 Uhr Jahreshauptversammlung

mit Neuwahlen der Vorstandschaft
anschl. Bilderschau „30 Jahre Lehrgarten“

Auf eine zahlreiche Teilnahme freut sich die Vorstandschaft.

Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Ehrung der Verstorbenen
3. Verlesung des Protokolls der letzten JHV
4. Bericht des 1. Vorsitzenden
5. Bericht des Sportleiters
6. Bericht des Jugendvorstandes
7. Bericht der Kassenverwalter
8. Bericht der Kassenprüfer
9. Entlastung der Vorstandschaft
10. Grußwort des Bürgermeisters
11. Neuwahlen
12. Beitragsfestsetzung
13. Aktuelles
14. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Oberschöneberg

Skifreunde Oberschöneberg e.V.
„racer - Trainingslager“

Traditionell veranstalten wir in den Faschingsferien unser drei-
tägiges Trainingslager. In diesem Jahr stand unsere Fahrt unter 
dem Motto „Multischneesport mit Funfaktor“.
Jetzt wird natürlich jeder grübeln, was das wohl bedeutet.
Meiner Meinung nach sollte jeder Skifahrer mal über den Tel-
lerrand hinaus schauen und sich mit einem anderen Sportgerät 
auf dem Schnee fortbewegen. Deshalb war am Samstag ein 
Snowboard-Schnuppertag angesetzt. Für diesen Tag konnte 
ich unsere Snowboardlehrerin Theresa gewinnen, die uns in die 
Technik des Snowboardens einwies.
Das Ganze hat richtig Spaß gemacht und bereits nach dem 
Mittagessen wagten wir uns mit dem Sessellift bis ganz nach 
oben.
Das gesamte Trainingslager rundeten das gemeinsame 
Kochen, die gelungenen Hüttenabende und natürlich eine rie-
sige Schüssel Kaiserschmarren ab.
Da dies die letzte Veranstaltung der racer in dieser Saison war, 
wünsche ich euch eine verletzungsfreie Restsaison und einen 
tollen Sommer.
Ich werde mich für einige Punkte und das Sommerprogramm 
zu gegebener Zeit bei euch melden.
Euer Coach



Reischenau - 11 - Nr. 12/19

Ried

Freiwillige Feuerwehr Ried
Frühjahrsübungen
Art Datum Zeit Treffpunkt/Ort
UVV-Unterricht
(gesamte Wehr)

Do. 28. März 19.30 Schützenheim

Gruppenübung
(1. + 2. Gruppe)

Do. 04. April 19.30 Feuerwehrhaus

Gruppenübung
(3. + 4. Gruppe)

Mo. 08. April 19.30 Feuerwehrhaus

Hydranten spülen
(1. + 2. Gruppe)

Do. 11. April 19.30 Feuerwehrhaus

Einsatzübung
(gesamte Wehr)

Do. 25. April 19:00 Feuerwehrhaus

Besichtigung 
Kreisbrandinspektion
(gesamte Wehr)

Di. 04. Juni 19:00 Feuerwehrhaus

Einsatzübung mit FF Ober-
schöneberg,
3. + 4. Gruppe)

Fr. 28. Juni 19:15 Feuerwehrhaus

Kommandant
Bernhard Mayer

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau - 12 - Nr. 12/19

Gottesdienstordnung
Samstag, 23. März Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr. u. BG bis 18:45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM f. Gertrud Höck / 
Anton Höck / Josefa Birkmeier / Verst. März u. Maier / Josef 
Wolitz
Grünenbaindt 19:00 VAM f. Maria (JM) u. August Rolle / Mat-
thäus u. Kreszentia Müller u. Kinder / Leonhard u. Maria Steig-
leder u. Sohn Georg / Angelika Endres (Bürgerverein) / Jakob 
Bühler (JM) / Ottilie Lenzgeiger (JM)

Sonntag, 24. März, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M f. Alois Scherer (Nach-
barn) / Johann Glink (JM) / Horst Badorrek / Günther Mausele 
u. Sohn Günther / Verst. Mitglieder d. Gartenbauvereins Dinkel-
scherben / Verst. Vogele / Verst. Spengler / Gertrud Fahrner, 
Karl u. Maria Gschwilm, Eva Plachetka
Anried 10:00 M mit Erklärung einzelner Messelemente
Kornelius u. Karolina Enderle / Marianne Knöpfle (Gartenbau-
verein) / Ludwig Fritz / Dora Müller, anschl. Fastenessen
Ettelried 8:30 M f. Georg Seibold u. Edith / Josef u. Gisela 
Höfer / Johann Scherer u. Eltern
Häder 8:30 M f. Thomas u. Josefa Eberhardt u. Franz u. Wal-
burga Fischer / Walburga u. Adelbert Fischer, Berta u. Stefan 
Fischer u. Sohn Alois / Josef Knöpfle / Mathilde u.Heinz Just / 
Günther Spengler / Josef u. Maria Merk u. Fam. Mayer
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Montag, 25. März, HOCHFEST DER VERKÜNDIGUNG DES HERRN
Ettelried 19:00 Fastenandacht

Dienstag, 26. März
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M
Grünenbaindt 19:00 M f. d. armen Seelen / Maria (JM) u. Alois 
Wank / Alois Gschwind (JM)
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 27. März
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Wortgodi.
Anried 19:00 M f. Maria u. Karl Völk, anschl. Fastenandacht
Ettelried 19:00 M f. Geschw. Leuterer / z. Hl. Antonius

Donnerstag, 28. März
Dinkelscherben 18:30 Altenh.: Fastenandacht
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: M f. Maria u. Georg Hofmann u. 
Angeh.
Grünenbaindt 19:00 Rkr.
Häder 19:00 M f. d. armen Seelen / Walter Ratzinger u. Adal-
bert u. Emma Kreidenweis u. Sohn Walter

Freitag, 29. März
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: M f. Hildegard Benja / Gertraud 
Kerner u. Anton Mauerer (Kollegen) / Walli u. Jakob Rottmeier 
u. Enkel / Luise Baumeister / Alois Finkl und Hermine Privinsky

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
für die Woche vom 23.03.2019 bis 29.03.2019
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo.-Sa.um18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss/bei 10.00Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn vor den Gottesdiensten, bei 08.30 
Uhr-Messe kein Rosenkranz.

Samstag, 23.03., Hl. Turibio v. Mongrovejo, Bischof von Lima
Breitenbronn 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: Xaver und 
Maria Birle und Stefan und Sofie Klemmer und Tochter, Josef 
Gassner und Angehörige, nach Meinung zu Ehren des hl. Josef

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zusmarshausen-Adelsried- 
Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
eMail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 21.03. bis 30.03.2019
Samstag, 23.03.:
11.00 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried:
Taufgottesdienst (Pfarrer Hagen Faust)
12.30 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Taufgottesdienst (Pfarrer Hagen Faust)
Sonntag, 24.03.:
9.00 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Gottesdienst (Prädikantin Susanne Reitz)
10.30 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Gottesdienst mit Abendmahl (Prädikantin Susanne Reitz), 
gleichzeitig Kindergottesdienst
Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für die KZ-Gedenk-
stätte Dachau bestimmt.

Veranstaltungen von 21.03. bis 30.03.2019
für Seniorinnen und Senioren:
Frauenkreis: Donnerstag, 21.03., 14.30 Uhr, Philipp-Melanch-
thon-Kirche
Lichtbilder über einen Besuch im Himalaya-Gebirge
Referentin: Frau Claudia Gengel
Musik, Tanz und Gesang:
Meditativer Tanz: Freitag, 22.03., 20.00 Uhr, Evang. Gemein-
dehaus Zusmarshausen

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag, Donnerstag
und Freitag  ...............................................von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  ...............................................von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de;
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen

Termine
Sonntag, 24. März
10:00 M mit Erklärung einzelner Messelemente in Anried

Dienstag, 26. März
15:00 Weggottesdienst für die 1. Klassen in der St.-Simpert-Kirche
16:00 Weggottesdienst für die 2. Klassen in der St.-Simpert-Kirche
19:30 Jahreshauptversammlung vom Kath. Frauenbund, 
anschl. Vortrag

Samstag, 30. März
17:00 Vorbereitungssamstag zur Erstkommunion für Eltern 
und Kinder im Pfarrsaal

Sonntag, 31. März
17:00 Rush Hour Dinkelscherben - Konzert im Pfarrsaal



Reischenau - 13 - Nr. 12/19

TSV Zusmarshausen
Abt. Fitness + Triathlon
Einsteigertag für alle Triathlon Interessierte!
Am 14. Juli startet wieder der 4. Zusser Nullinger Volktriath-
lon am Rothsee-Gelände. Für Alle, die sich darauf vorbereiten 
oder nur mal probieren wollen, veranstalten wir einen Schnup-
pertag am Sonntag, 31. März. Wir starten mit Schwimmen im 
Hallenbad, gehen dann in die Sporthalle zur Lockerungsgym-
nastik und zur Vorbereitung zum Radfahren.
Nach dem Radtraining und der Mittagspause bieten wir noch 
ein lockeres Lauftraining mit Laufschule auf der Tartanbahn an. 
Die Leitung übernimmt der erfahrene Triathlet, Bernd Ryssel 
vom MBB-Verein Augsburg. Er wird wertvolle fachliche Tipps 
zur Vorbereitung und zum Wettkampf-Ablauf geben. Jeder Teil-
nehmer/inn Muss sein eigenes Rad und Radhelm mitbringen. 
Der Tag ist so gestaltet, dass keiner überfordert wird. Mindest-
alter ab Jahrgang 2004.
Infos und Details zum genauen Tagesablauf unter: www.triath-
lon-zusmarshausen.de - Startseite -

Anmeldung per Email: info@tritahlon-zusmarshausen.de bis 
spätestens am 28.3.2019 eingehend.
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt auf maximal 20 Personen.
Infos vorab telefonisch unter 08291/8223 ab 18 Uhr
Wir freuen uns über zahlreiche Teilnehmer/innen!

Apothekendienst
23.03.2019 Martinus Apotheke Wertingen
24.03.2019 St.-Vitus-Apotheke Altenmünster

Rush Hour lädt zum Konzert ein
Wir laden Sie ganz herzlich zu unserem Konzert am 31.03.19 
um 17 Uhr in den Pfarrsaal ein. Auf dem Programm stehen Hits 
u. a. von Adele, Ed Sheeran u. Ich & Ich. Auch die music juni-
ors und Instrumentalisten werden mit von der Partie sein. Der 
Eintritt ist frei.
Auf Euer Kommen freuen sich
Rush Hour & music juniors Dinkelscherben

Das Naturpark-Haus informiert
Der Kasperl sucht den Frühling
„Wo bleibt denn nur der Frühling?“, wird sich so mancher fra-
gen. Um eine spannende Geschichte geht es im Wald in Ober-
schönenfeld auf der Suche nach der warmen Jahreszeit. Bevor 
sie allerdings einziehen kann, müssen der Kasperl und der 
Seppl einige Abenteuer bestehen.

Zur Veranstaltung im Wald sind Familien mit Kindern am Sams-
tag, den 30. März, eingeladen. Auf einer zweistündigen Aktion 
kann man die beiden Figuren zusammen mit den Naturführerin-
nen des Naturpark Augsburg Westliche Wälder e.V. begleiten 
und mit ihnen Spannendes erleben. Treffpunkt ist um 14 Uhr 
am Naturpark-Häusle am Spielplatz in Oberschönenfeld bei 
Gessertshausen. Der Teilnehmerbeitrag von 6 Euro pro Per-
son ist vor Ort zu zahlen. Für Familien gibt es eine Ermäßigung. 
Aus organisatorischen Gründen ist eine Anmeldung bis spätes-
tens Donnerstag, 28. März, unter Tel. 08238-300132 unbedingt 
erforderlich.

Sonntag, 24.03., 3. FASTENSONNTAG
Oberschöneberg 08.30 Pfarrgottesdienst: Johann und Viktoria 
Zott, Leo und Klothilde Kraus und Geschwister, Anni und Albert 
Kobinger und Geldhauser
Ried 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Peter Schmid und Georg 
Schmid, Dora Höfer und verstorbene Angehörige, Ludwig und 
Barbara Frey und Angehörige, Mathilde, Leonhard, Werner und 
Martha Berchtold, Georg und Anna Knöpfle, Sohn Georg und 
Josef Schöpf, Xaver Miller und Barbara, Eltern und Geschwister

Dienstag, 26.03., Dienstag der 3. Fastenwoche
Ried 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Verstorbene Angehö-
rige Hauser und Fendt, Gottfried und Agnes Müller

Mittwoch, 27.03., Mittwoch der 3. Fastenwoche
Breitenbronn 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Annemarie 
Leitenmaier und Carola Dirsch, Geschwister Birle

Donnerstag, 28.03., Donnerstag der 3. Fastenwoche
Oberschöneberg 18.30 Ölbergandacht
Oberschöneberg 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Johann 
Donderer, Stefan und Antonie Egger, Ehrwürdige Schwester 
Sybilla Egger

Freitag, 29.03., Freitag der 3. Fastenwoche
Breitenbronn 19.00 Kreuzwegandacht
Ried 19.00 Kreuzwegandacht



Reischenau - 14 - Nr. 12/19



Reischenau - 15 - Nr. 12/19

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Kleine Whg. 2-3 ZKB max. 600,-
€ warm gesucht in Dinkelscherben
+ Umgebung von Erzieherin, 56
Jahre Tel. 08291/859276

Putzperle für Privathaushalt in
Fischach gesucht. 2 x 3-4 Stunden
wöchentlich, angemeldet. Tel.-Nr.
0172-8546639

Wer möchte gerne unseren
Rasen mähen, ca. 14-tägig, je 1
Std. in Fischach Nähe Hauser. Tel.
0170/7268093

Gebetsheilung: Vertrauen Sie auf
die Kraft und Hilfe von alten Heilge-
beten. Gerne setze ich mich für Sie
ein. Tel. 0170/3862467

Unvergessliches Lichtambiente
für ihre Hochzeitsfeier. Theater,
Architektur, Party, Lightshow für
Band. Tel.017655511819

Schwader, Heckmähwerk,
Kreiselheuer, Kipper und Kunst-
düngerstreuer gesucht. Tel.
015227061377

Wer hat Interesse das

faszinierende Geigenspiel zu
erlernen. 1Std. = 15,00€. Tel.
08294/746

Baugrundstück in Agawang,
Kutzenhausen oder Umgebung
gesucht. Gerne Ortsrand, idyllisch,
romantisch. Tel. 0174/8118358

Kaninchen geschlachtet für
Ostern rechtzeitig bestellen. Otmar
Frey, Rodestr. 1, 86866 Mickhau-
sen. Tel. 0175/2049619

Kl. Appartement od 2-Z-

Wohnung zur Miete gesucht. Tel

01624669286

Gudereit E-Bike EC 4,

Tiefeinsteiger, wenig gebraucht. VB

1.700,-€ Tel. 08293/6835

Putzhilfe in Dinkelscherben

gesucht, ca. 3 Std. pro Woche.

Tel. 08292-901976

Grünlandbetrieb sucht schöne

große Flächen zu kaufen. Spit-

zenpreise. Tel. 0160/7205952

Junger deutscher Mann macht

den Garten für den Frühling schön!

Tel. 0172/8856213

ZFH Zusmarshausen, zentral,
ruhig, 5 min. zur A8, BJ 1984, 140
m² Wfl. 750m² Grundstück, zu ver-
kaufen. Zuschriften unter Chiffre
17944095 an den Verlag.

Kleines Grundstück für Garage,
Hütte oder kl. Halle zum Kauf oder
Miete gesucht. Raum Zusmarshau-
sen, Altenmünster, Welden. Tel.
0173-5955110

Sehr schön gelegenes
Baugrundstück in Dinkelscherben
OT Breitenbronn ca. 800 qm. zu
verkaufen. Tel. 08236/90134

Suche gutes Heu. Tel. 08236/

959001

Wohnung in Zusmarshausen zu
vermieten: 1. OG, 75 m², großes
Wohn-Esszimmer-Küche + 2 Zim-
mer + Ankleide + Stauraum +
Garage u. Vorgarten. 470,-€ + NK.
Tel. 08291/9198

Bauernhaus oder Stallgebäude
mit angrenzender Wiese/Hof zur
Pferdehaltung im Winter von
Betriebshelferin zu kaufen oder
pachten gesucht, Raum Dinkel-
scherben. Tel. 0170/4128619

Bienenvölker ab sofort
abzugeben. Zandermaß.
Gesunde, brave Jungvölker mit
2018er Königin guter Abstammung.
Tel. 08291-1699909

Liebe Grundbesitzer in

Gessertshausen/OT, bitte ver-

kaufen Sie uns, einer Familie, hier

ein Grundstück. Tel. 0173/2608383

www.LW-flyerdruck.de

Fotolia_48409297

EXTREM GÜNSTIG
ONLINE DRUCKEN



Reischenau - 16 - Nr. 12/19

Ich suche ab sofort eine motivierte

MFA/Arzthelferin
in Vollzeit / nach Vereinbarung, tarifliche Bezahlung mit 

umfassenden Fortbildungsmöglichkeiten

Dr. med. Sylvia Krex 
Orthopädische Facharztpraxis  

Dominikus-Ringeisen-Straße 20, 86513 Ursberg
Telefon: 08281-922452, praxis@orthopaedie-ursberg.de 

  

Ein-Schicht-Betrieb – 30 Tage Urlaub – Betriebliche Altersversorgung – 
leistungsgerechtes Entgelt – Gesundheitsförderung – inhabergeführtes 
Unternehmen – familiär … wir suchen:

Montagehelfer - Fachlagerist (m/w/d)
Handwerker, Praktiker, Schlosser, Mechaniker … alles möglich !

… schauen Sie doch mal auf https://www.fluhr-displays.de/de/stellenangebote/
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Fluhr Displays e.K. - Marie Gaßner -  
Buschelbergstr. 4 – 86850 Fischach – 08236 585-65

Die Kath. Pfarrkirchenstiftung „St. Katharina“
- Stiftung des öffentlichen Rechts - mit dem Sitz in Ettelried

sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine(n)

Raumpfleger/in
in Teilzeit mit 3 Wochenstunden.

Zu ihren/seinen Aufgaben gehört die sorgfältige und gewissenhafte  
Reinigung der Kirche und bedarfsweise des Pfarrheimes in Ettelried.

Ihre schriftliche Bewerbung mit den üblichen Unterlagen richten Sie bitte 
innerhalb der nächsten 2 Wochen an das Katholische Pfarramt 
St. Katharina, Ettelried, Spitalgasse 8, 86424 Dinkelscherben 

Wir suchen:
Verfuger (m/w/d)
mit PKW-Führerschein

oder

Allroundkraft am Bau 
(m/w/d) mit PKW-Führerschein

Wir freuen uns über ihre telefonische Bewerbung!

CMYK 85 | 36 | 61 | 30
RGB 27 | 100 | 89

CMYK 0 | 0 | 0 | 40
RGB 177 | 177 | 177

Forchachstr. 16
86462 Langweid-
Stettenhofen

Tel (0821) 492484
www.fugen-center.de

Kfz W. Müller
Schmiedgasse 35 
86494 Emersacker

 Kfz-Betrieb in Emersacker sucht einen zuverlässigen 
Kfz Mechatroniker m/w/d zum baldigen Eintritt. 

Bewerbungen bitte an:

Stellenmarkt aktuell
Bildung
Beruf
Erfolg
Zukunft

Oder direkt online bewerben: wittich.de/jobboerse

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2087
Die Reischenau

30. März 19 Tanzabend mit der Musikgruppe   
 „Duo Grenzenlos“
 Beginn 19.30 Uhr, Einlass 18.00 Uhr

Ab Mai SONNTAGS MITTAGS ofenfrisches Schäufele

SONNTAGS ABENDS  Barbecue-Spareribs
26. Mai, 30. Juni, 28. Juli, 18. August (ab 17.00 Uhr)

Vatertag, 30. Mai 19 Biergartenfest mit Live-Musik und 
ab 11.00 Uhr GRILL-Schmankerl

Rechtsanwaltskanzlei 
Wilhelm Romeyke

Rechtsanwalt 
Fachanwalt für Arbeitsrecht 

Fachanwalt für Verkehrsrecht
allg. Zivilrecht, Mietrecht, 

Versicherungsrecht, Pferderecht

Gewerbestr. 4, Diedorf Tel.: 08238/5089150 
ra-romeyke@gmx.de www.kanzlei-romeyke.de

Steuererklärung?
Kein Problem.

Verschenken Sie kein 
Geld, denn ohne Einkom-
mensteuererklärung gibt 
es keine Rückzahlung!
Eine kostengünstige Al-
ternative zum Steuerbera-
ter kann die Zuhilfenahme 
eines Lohnsteuerhilfever-
eins sein.
Michaela Müller berät Mit-
glieder begrenzt nach § 4 
Nr. 11 StBerG und erstellt 
dann die Einkommensteu-
ererklärung.

Altbayerischer Lohn-
steuerhilfeverein e.V.

Beratungsstellenleiterin
Michaela Müller



Reischenau - 17 - Nr. 12/19

Lösungen die begeistern

www.computent.de | +49 8249 90000 | Lehárweg 6 | D-86420 Diedorf

Stefan Mittermeier &  
Klaus Rauberger

Computer | Telefone | Netzwerke | 

          
          

Verkauf von iPad, PC und Notebook | 

          
          

          
          

Reperatur defekter Computer

Auf Jobsuche?
Mit uns finden Sie
neue Jobangebote in  
Ihrer Region!

JetztNeu!

©
 S

un
ny

 s
tu

di
o 

/ f
ot

ol
ia

.c
om

Mit uns erreichen
Sie Menschen!

... so starten Sie
mit uns durch: 
1. Mit dem Smartphone QR-Code scannen 
 oder im Internet-Browser die Adresse: 
 wittich.de/jobboerse aufrufen.

2. Im Suchfeld gewünschten Job, Ort oder  
 Unternehmen abfragen.

3. Stellenangebot auswählen.

4. Bewerbungsart wie z.B. Telefon, E-Mail oder  
 WhatsApp auswählen. (Die Bewerbungsarten stehen 
 als Symbole unter der Anzeige)

5. Abschicken oder Anrufen ... und schon fertig.

facebook.com/jobboerseLW

powered by

jobboerse@wittich.de, www.wittich.de/jobboerse

Mit einem Klick
zum Job

Für Arbeitgeber: 
Sie sind auf der Suche nach neuen Mitarbeitern?

Erreichen Sie potentielle Mitarbeiter jetzt noch besser  
mit unserer Jobbörse.

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Mobil 0177 9159856
E-Mail  j.mayr@ 

wittich-forchheim.de

Margit Walter
Tel. 08291 1454750
Mobil 0177 9159839
E-Mail  m.walter@ 

wittich-forchheim.de

Monika Lytwysczenko
Tel. 0821 65093475
Mobil 0177 9159844
E-Mail  monika.L@ 

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon
Tel. 0821 71007741
Mobil 0151 15236001
E-Mail  a.wallon@ 

wittich-forchheim.de

Ackerbaubetrieb sucht Ackerflächen 
zu pachten, für 1000,- Euro / ha. Bitte alles anbieten. 
Zuschriften senden Sie bitte unter Chiffre-Nr. 17768826 
an LINUS WITTICH Medien KG, PF 223, 91292 Forch-
heim.

Legereife Junghennen 
nur auf Vorbestellung.

Auslieferung am 8.4., 6.5., 3.6., 1.7., 29.7., 26.8., 23.9., 21.10.

Geflügelhof Schulte vorm. Bohun Tel. 07424/1656 • Auto 0171/3306707 
(Bohun) Bitte eine Woche vorher oder früher anrufen.

Raiffeisen-Ware GmbH

www.localbook.de
Jetzt aktuell auf …

Veranstaltungen aus Ihrem Ort.



Reischenau - 18 - Nr. 12/19

In Sekundenschnelle bezahlen
(djd-mk). Schon jetzt bezahlen 
immer mehr Menschen im Laden 
kontaktlos mit Karte - und nun 
sogar direkt mit ihrem Smart-
phone. Diese Möglichkeit bieten 
immer mehr Banken ihren Kun-
den in Deutschland an. Technisch 
möglich ist das mobile Bezahlen 
mit dem Smartphone an Karten-
terminals mit sogenannter Kon-
taktlos-Technik, Stichwort ist hier 
die Abkürzung NFC, sie steht für 
Near Field Communication. „Die 
Technik unterstützt nicht nur alle 
Bankkarten mit Kontaktlos-Funk-

tion, sondern auch die digitale 
girocard oder die digitale Kredit-
karte, wie wir sie in unserer Ban-
king-App für das mobile Bezahlen 
bereithalten“, erklärt Matthias 
Hönisch, Experte für mobiles 
Bezahlen beim Bundesverband 
der Deutschen Volksbanken und 
Raiffeisenbanken (BVR).  

Ob kontaktlos Bezahlen in einem 
Geschäft möglich sei, erkenne 
man immer ganz einfach an dem 
Funkwellen-Symbol am Bezahl-
terminal.

Alterssichtigkeit und Grauer Star
(djd-mk). Um sich über verschie-
dene Arten der Fehlsichtigkeit 
und Augenkrankheiten wie die 
Katarakt (Grauer Star) zu infor-
mieren, bietet die Patientenbro-
schüre „Sie leiden unter Ihrer 
Alterssichtigkeit oder einem 
Grauen Star?“ zahlreiche Fakten 
und Hintergrundinformationen. 
Anschaulich werden auf 12 Sei-
ten verschiedene Seheinschrän-
kungen erläutert und mögliche 

Behandlungsoptionen vorge-
stellt. Interessierte erfahren unter 
anderem, was Intraokularlinsen 
wie die „Tecnis Symfony IOL“ für 
den erweiterten Sehbereich lei-
sten können.
Die Broschüre kann kostenlos 
unter der Telefonnummer 040-
8891080 oder per E-Mail unter 
postfach@rothenburg-pr.de ange-
fordert werden, Stichwort: Patien-
tenbroschüre „Tecnis“.

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.



Reischenau - 19 - Nr. 12/19

- Unfallregulierung  - Auslandsunfälle  
- Straßenverkehrsrecht - Bußgeldsachen  - Mietrecht
- Scheidungsrecht - Inkasso für Ärzte und Gewerbetreibende  
- Kauf- und Werkvertrag - Patientenverfügung u. Vorsorgevollmacht

Rechtsanwältin
MONIKA KNIELER

Fachanwältin für Verkehrsrecht

Remboldstraße 5 - 86356 Neusäß - Tel. 0821/24676-0 - Fax 0821/24676-40
Zweigstelle: Leonrodstr. 61 - 80636 München

E-Mail: ra-knieler@web.de     www.anwaltskanzlei-knieler.de

Obstbaumschnitt - jetzt ist der beste Zeitpunkt
Jetzt Obstbaumschnitt bis Ende April * Erziehungs- bzw. Aufbauschnitt *

Kronenpflege * Kronenteileinkürzung

Rufen Sie mich einfach an:   Peter Hasenauer
08238-9676370 oder 0157/58537810

www.garten-hasenauer.de

Kurs-Start in Zusmarshausen 
Let´s Dance-Studio · Augsburger Straße 30

Rücken-fit mit BBP
Montagskurs,  ab 01. April 2019:  09.30 - 10.30 Uhr 
Mittwochskurs,  ab 03. April 2019:  20.00 - 21.00 Uhr 
Donnerstagskurs,  ab 04. April 2019:  09.30 - 10.30 Uhr 

Je Kurs: 10 Stunden (ohne Oster- und Pfingstferien) zu 55,- €
Auf Ihre Anmeldung freut sich: Maria Mayerhörmann, Mobil: 0176 81759724

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18
72178 Waldachtal-

Lützenhardt
Nördlicher Schwarzwald

Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Unsere Pluspunkte:
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, 

zwischen 2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich 

neben einem großen kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungs-

reiche Speisen-Menüwahl aus 3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit 

frischen, knackigen Salaten aus der Region.

Wir freuen uns auf Sie!

Frühling im Schwarzwald …
Sicher, herzlich und einfach gut! 

Wochenpauschale Halbpension
7 Übernachtungen mit HP, tägl. kalt-warmes Frühstücksbüfett,
5x Menüwahl aus 3 Gerichten mit Salatbüfett
1x festliches 6-Gang-Menü, 1x kaltes Vesper ab 423,-€

„die kleine auszeit“
Buchbar von Donnerstag oder Freitag bis Sonntag
2 oder 3 Übernachtungen mit Halbpension
1x festliches 6-Gang-Menü, 1x Kaffee und Kuchen, 
1x Kleine Flasche Wein, 1x Obstteller
2 nächte ab 175,-€

Schwarzwaldversucherle
Buchbar von Sonntag bis Donnerstag oder Freitag
4 oder 5 nächte mit Halbpension ab 250,-€

noch bis 31. März 2019

10 % rabatt auf die Wochenpauschale HP

Kennen Sie all Ihre steuerlichen Pflichten und Rechte?
Transparenz ist die beste Voraussetzung für eine optimale Steuerstrategie.
Lassen Sie uns über Ihre unternehmerischen und persönlichen Ziele sprechen,
damit Sie langfristig planen können.
 

Vom Handelsblatt zu den „Besten Steuerberatern 2018“ gekürt!

HB Marxer Steuerberatungs GmbH
Siefenwanger Str. 6  ·  86424 Dinkelscherben
Tel. 0 82 92 / 95 09 30
www.hb-plus.tax/dinkelscherben

Michaela Marxer und Vera Gregori

Angebot

Dinkelscherben · Ausburger Straße 66

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Schuh – Fischer 
„NEU“   unsere Frühjahrs Ware. 
Modisch  --  Aktuell  --  Vielseitig 
Schuheinlagen, Erhöhungen, Maßschuhe auf Rezept! 
Ulmer Str. 3      Zusmarshausen   Tel. 08291 1376 

 

www.localbook.dewww.localbook.de
Jetzt aktuell auf …Jetzt aktuell auf …

und der Umgebung.und der Umgebung.und der Umgebung.und der Umgebung.
Aktuelles aus Ihrem Ort



Reischenau - 20 - Nr. 12/19

Fischer & Markmiller GmbH, Spielangerstr. 8, 86424 Dinkelscherben, Tel.: 08292 / 90060
Fischer-Markmiller@t-online.de - www.euronics.de/dinkelscherben

Öffnungszeiten: Mo. - Fr. 9 - 12.30 Uhr und 14 - 18 Uhr - Mittwoch + Samstag von 9 - 12.30 Uhr

Fischer & Markmiller

Lieferung +
Anschluss + Einbau 
+ Altgeräte-Entsorgung

Wir bieten
• fundierte Beratung • breite Auswahl
• attraktive Preise
• hauseigenen Kundendienst
• auf Wunsch Beratung bei Ihnen zu Hause

Nur vom 21. bis 30. März 2019

K ü c h e N - e i N b a u g e r ät e
a K t i o N s t a g e

Hier das neue Logo,
gültig seit  Jan. 2018

kpl. 9,-
einbau-geschirrspüler, einbauherde, backöfen, Kochstellen, einbau-Kühlgeräte

 

  
  

        recHTSanWalT STeFFeN KRAUS

dipl.-Jurist (Univ.) | Wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
augsburger Str.1 | 86441 Zusmarshausen

Telefon: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

Annette Lehner Telefon: 0172 ∙ 91 70 898
Adresse: Eichenweg 3b, 86850 Fischach
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de

Zertifizierte Maklerin (IHK), gepr. Immobilienbewerterin (BVFI)

Schnell ∙ Flexibel ∙ Zuverlässig
Verkauf & Vermietung

• Kostenfrei: Immobilienbewertung
• Unverbindlich: Persönliche Beratung
• Professionell: Abwicklung bis zur Übergabe

Metallbau Trappendreher
Metallbauer, Edelstahlschweißer m/w/d

Vorarbeiter oder 
mitarbeitender Meister m/w/d
für sofort gesucht.

Tel. (0 82 92) 17 80 • Fax 35 45
St. Leonhardstr. 31 • 86424 Dinkelscherben/Grünenbaindt
www.metallbau-trappendreher.de

TRANSPORTER-VERMIETUNG 
DINKELSCHERBEN Tel. 08292 / 950 160

 

 

 
 

 

   küchen und 
   badmöbel 

 
- individuell 
- modern 
- zeitlos 
 

 

 
86441 steinekirch dorfstraße 30 
tel.      08291 169801 
 
 

www.schreinerwerkstatt.info
wiener@schreinerwerksatt.info 

 

 

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.


